
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 51 del 07-03-2023

OGGETTO: Determina a contrarre, scelta sistema di gara ed impegno somme relativa
all'affidamento dei Lavori di manutenzione aree e spazi a verde  Anno 2023.

Prmesso
Che all’interno del centro urbano, sono presenti diversi spazi ed aree a verde, che necessitano di
una costante manutenzione, rendendole più accessibili e più sostenibili per la fruizione dei
cittadini, specialmente ora con l’approssimarsi della stagione primaverile;
Che l’Amministrazione Comunale considera prioritaria e importante la manutenzione e la
sistemazione degli spazi verdi che oltre a dare benessere psicofisico ai fruitori, conferiscono un
aspetto decoroso e piacevole al nostro centro abitato, rendendo esteticamente più gradevole
l’immagine di questo Comune sia per i residenti che per i numerosi visitatori;
Che con delibera di Giunta Municipale n. 25 del 24/02/2023 è stata affidata al Capo del II
Settore (Attività Economiche – Servizi alla Città e Informatizzazione – Urbanistica) la somma
di Euro 8.500,00 per la manutenzione e la cura delle aree verdi Comunali per l’anno 2023 e per
mesi 10;
Che la superiore somma è stata imputata all’apposito intervento del bilancio di previsione
2022/2024, esercizio 2023;
Che si rende necessario avviare le procedure di gara per l’affidamento dei lavori di che trattasi;
Tenuto conto che l’importo per l’espletamento dell’intervento è pari a euro 8.500,00
comprensivo di IVA e pertanto rientrante nella soglia di valore individuata dall’art. 36 comma 2
lett. a) del D. Lgs 50/2016 come riformulato dalla legge n. 55/2019, e con le deroghe di cui al
D.L. n. 76/2000, ed al D.L. n. 77/2021;
Richiamate le Linee Guida dell’ANAC n. 4 del 26/10/2016, come modificate con deliberazione
n. 206 del 01/03/2016, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016;
Atteso che la normativa in materia di acquisizione servizi e/o affidamento lavori, prevede
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici per importi pari o superiori a euro 5.000,00;
Che nel rispetto della vigente normativa è possibile procedere al predetto affidamento
direttamente ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) mediante utilizzo della piattaforma
informatica MEPA  e richiesta di RDO, aggiudicando il servizio con il criterio del prezzo più
basso;
Precisato, altresì, che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui
all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;
Evidenziato, infine, che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di
Commercio per categoria e settore di attività adeguata ai lavori in oggetto e dovrà possedere

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



l’idonea capacità economica-finanziaria e tecnico-professionale;
Visti i Decreti Sindacali n. 28/2022 e n. 36/2022 con i quali sono stati nominati i Responsabili
degli uffici e dei servizi;
Visto lo Statuto Comunale e il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

Per quanto sopra motivato, che qui per intero s’intende riportato, anche se non materialmente
trascritto:

Di impegnare la somma complessiva di euro 8.500,00 IVA inclusa per far fronte alle spese1.
necessarie per l’intervento di cura e manutenzione delle aree del centro abitato adibite a verde,
per l’anno 2023 e per mesi 10;

Di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi2.
dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs n. 50/2016 con le deroghe di cui all’art.1 comma 1 e
comma 2 del Decreto Legge n. 76/2020 (Decreto Semplificazione)

Di avviare, a tal fine, un’indagine di mercato, mediante la consultazione dei cataloghi elettronici3.
presenti sulla piattaforma MEPA e mediante RDO;

Di imputare la superiore somma di euro 8.500,00 al codice 01.11-2.02.01.09.999 dell’apposito4.
intervento di bilancio di previsione 2022/2024, esercizio finanziario 2023, che presenta
sufficiente disponibilità;

Di dare atto che al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti5.
contrattuali in ambito pubblico, al presente affidamento è stato attribuito in codice CIG
ZB03A41427.

Dare atto che i dati relativi al presente appalto saranno pubblicati nelle apposite sezioni della6.
pagina "Amministrazione Trasparente" del sito del Comune di Randazzo.

Disporre la trasmissione del presente provvedimento al servizio finanziario per l’ annotazione7.
dell’impegno di spesa e il conseguente visto per i provvedimenti di competenza;

Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la sua8.
pubblicazione, come previsto dalle norme vigenti di questo Ente.

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN

DETERMINAZIONE N. 49 del 08-03-2023
Reg. Gen. N. 170 del 09-03-2023

OGGETTO: Determina a contrarre, scelta sistema di gara ed impegno somme relativa
all'affidamento dei Lavori di manutenzione aree e spazi a verde  Anno 2023.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore
 Vincenzo Patorniti

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ-·
INFORMATIZ - URBAN;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Impegno N.    70 del 08-03-2023 a Competenza   CIG ZB03A41427

5° livello 01.11-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c.

Capitolo       8975 / Articolo
MANUTENZ.NE STRAORD. E MESSA IN SICUREZZA IMMOB. C.LI LEGGE 84/08

Causale IMPEGNO DI SPESA PER MANUTENZIONE AREE E SPAZI VERDI PER LANNO 2023-MESI 10

Importo 2023 Euro 8.500,00

Addì 09-03-2023 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 GAETANO FISAULI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5


